



ب ف م م

..... دکتر فریدون سیامک‌نژاد

- ♦ نام کتاب: داروشناسی نسخه‌های رایج
- ♦ نویسندگان: دکتر حسین خلیلی، دکتر سیمین دشتی، دکتر محمدرضا جوادی
- ♦ ناشر: انتشارات اندیشه‌آور
- ♦ نوبت چاپ: سوم
- ♦ شمارگان: ۳۳۰۰ نسخه
- ♦ بها: ۴۵۰۰ تومان
- ♦ مرکز پخش: انتشارات ارجمند
- ♦ آدرس: تهران، بلوار کشاورز، بین کارگر و ۱۶ آذر، پلاک ۳۲۰، تلفن ۸۸۹۷۷۰۰۲

کتاب داروشناسی نسخه‌های رایج که توسط دو نفر از استادیاران دانشگاه علوم پزشکی تهران و یک نفر از استادیاران دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی نگارش یافته، در واقع اطلاع‌رسانی

تحلیلی در مورد نسخه‌های رایج مملکت است. در مقدمه‌ای که توسط نویسندگان نگارش یافته درباره کتاب توضیحات بیشتری داده که با هم مرور می‌کنیم:

عنوان کتاب حاضر در نگاه اول ممکن است شما همکار و خواننده گرامی را به یاد موضوع تکراری نقد و بررسی نسخه‌نویسی انداخته و تصور تحلیل‌های انتقادی و بررسی‌های تکراری را در ذهن هر خواننده مرتبط با موضوع، القا نماید. با حذف بدون مقدمه این پیش‌فرض، شاید ضرورت ارایه مقدمه‌ای هرچند خلاصه و موجه در مورد نگرش کلی این کتاب و زاویه دید مؤلفان در موضوع «داروشناسی نسخه‌های رایج» مشخص گردد. تحلیل علمی و تخصصی فرایندهای رایج و شایع در شاخه‌های مختلف علوم همیشه از موضوعات مورد اقبال دست‌اندرکاران و محققان مرتبط با موضوع مورد بررسی بوده است. علت اقبال این نوع بررسی‌ها را می‌توان در چند ویژگی بارز آن‌ها جستجو نمود و اولین ویژگی مربوط به خود فرایند مورد بررسی است. به عنوان مثال، بحث نسخ پزشکی، خود یک فرایند بسیار رایج در گروه‌های فعال پزشکی و داروسازی است که به دلیل ارتباط مستقیم و تنگاتنگ با جامعه و عامه مردم از اهمیت خاصی نیز برخوردار است. ویژگی دیگر، مربوط به نوع بررسی فرایند است. در کتاب حاضر، نگرش به مبحث نسخه‌های رایج کاملاً فارغ از جنبه‌های صنفی و انتقادی است و در حقیقت تحلیلی موشکافانه و تخصصی در موضوع

مورد بحث از نقطه‌نظر داروشناسی می‌باشد و به همین دلیل، این کتاب برای تمامی همکاران گروه پزشکی و داروسازی قابل استفاده خواهد بود. از ویژگی‌های دیگر این کتاب می‌توان به جنبه اطلاع‌رسانی تحلیلی آن اشاره نمود. امروزه با توجه به شیوه‌های جدید و گسترده اطلاع‌رسانی، شاید ارایه اطلاعات محض در یک موضوع چندان ارزش کاربردی، نداشته باشد و موضوع داروشناسی داروهای تجویز شده در یک نسخه نیز از این امر مستثنا نیست. اطلاع‌رسانی تحلیلی شاید مهم‌ترین ویژگی کتاب حاضر باشد که آن را نسبت به سایر کتب موجود در این زمینه متمایز نموده است. به طور خلاصه می‌توان گفت بررسی فارماکولوژیک داروهای تجویز شده در نسخه‌های رایج برای هر نوع عارضه و بیماری - هم به صورت تحلیل جز به جز و هم تحلیل ترکیب اجزا - اساس مطالب ارایه شده در این کتاب را تشکیل می‌دهند. با توجه به این‌که ایده اولیه در تدوین کتاب حاضر نشأت گرفته از عملکرد جامعه پزشکی است، در پایان ضمن تشکر از همکاران پزشک و داروساز که مخاطبان این کتاب نیز می‌باشند، از کلیه محققان و اساتید گرامی انتظار می‌رود تا با ارایه نظرات ارشادی خود ما را در ادامه این حرکت نوین رهنمون گردند.

مورد بررسی دقیق قرار گرفته است. به همین ترتیب در هر فصل و هر گروه بیماری تعدادی نسخه رایج در همان گروه مورد بررسی دقیق داروشناسی قرار گرفته است. در این کتاب و در بخش مربوط به بیماری‌های پوست و مو، ساختنی‌های رایج در داروخانه‌ها را مورد بررسی قرار داده که جنبه کاربردی خوبی در داروخانه دارد. به هر حال نشریه رازی مطالعه این کتاب را به تمامی صاحبان حرف پزشکی، خصوصاً پزشکان و داروسازان توصیه می‌نماید. در خاتمه نیز برای نویسندگان آرزوی سلامتی و موفقیت داشته چشم انتظار کارهای بیشترشان هستیم.

از مقدمه که بگذریم، کتاب شامل ۹ فصل است که هر فصل مربوط به یک گروه بیماری مثلاً بیماری‌های قلبی - عروقی، بیماری‌های عفونی و ... می‌باشد. در هر فصل نیز زیرمجموعه بیماری‌ها را به وسیله نسخه‌های مختلف و شرح داروهای آن‌ها مورد بررسی قرار داده است. به طور مثال، در فصل اول که مربوط به بیماری‌های قلبی - عروقی می‌شود، در مبحث اول یعنی نارسایی احتقانی قلب پنج نسخه را مورد بررسی قرار داده و بعد از این که سن بیمار، جنس بیمار، سابقه بیماری و ... مورد اشاره قرار گرفته نسخه مورد موشکافی واقع شده و داروهای آن

